ATA DA 16ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos três dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e três, com início às 09h’ realizou-2

se a 16ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 3

Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira Elizabeth de 5

Lacerda Barbosa e a Conselheira Secretária Lourdes A. Machado. Assuntos tratados: 6

Conselheira Renata Miranda: A Conselheira Renata Miranda informou que a Comissão de 7

Orientação em Psicologia nas Emergências e Desastres está em contato com o CRP-16 8

para tratar do Seminário "Diálogos sobre a psicologia e os impactos dos discursos de ódio", 9

promovido pelo CRP-16, a se realizar dia 10/02/2023, em Aracruz-ES, se colocando à 10

disposição para apoiar a categoria em ações de orientação em emergências e desastres, 11

tendo o nosso colaborador, Bernardo Dolabella feito uma oficina orientativa por meio online 12

para as psicólogas e psicólogos do município, juntamente com a coordenadora da Coped do 13

CRP-16. Solicitou a participação do Colaborador Bernardo Dolabella neste seminário, para 14

que a colaboração do CR-MG ao CRP-16 possa se dar de forma ainda mais efetiva na 15

participação deste seminário. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação 16

do Colaborador Bernardo Dolabella em substituição ao nome da Conselheira Suellen 17

Ananda Fraga no Seminário "Diálogos sobre a Psicologia e os impactos dos discursos de 18

ódio", que acontecerá no dia 10/02/2023, em Aracruz-ES. Aprovou ainda, passagem aérea 19

trecho Belo Horizonte-MG x Vitória-ES ida e volta e 1 diária para o Colaborador Bernardo 20

Dolabella pela participação. Gerência Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa 21

Mônica Campos encaminhou Memorando Administrativo nº 673/2023/04-GEADM/04-DIR 22

referente à solicitação de autorização para realização de uma reunião na Subsede Leste, 23

com a sua participação presencial, para alinhamentos de trabalho e organização da 24

passagem das atividades, a ser realizada nos dias 08 e 09/02/2023 em Governador 25

Valadares-MG, quando também tentará organizar uma atividade com a participação das 26

conselheiras de referência da Subsede, a depender da disponibilidade de agendas destas. 27

Deliberação: A Diretoria deliberou por autorizar a realização de reunião na Subsede Leste 28

em Governador Valadares, com a participação presencial da Gerente Administrativa Mônica 29

Campos, para alinhamentos de trabalho e organização da passagem das atividades ao 30

Assistente Administrativo contratado pelo Processo Seletivo Simplificado. Assessoria 31

Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações 32

Institucionais Antônio Coquito encaminhou o Memorando Administrativo nº 683/2023/04-33

ASPAR/04-DIR referente a autorização de suas férias no período de 15/06/2023 a 34

29/06/2023 e no dia 30, a folga pelo dia de aniversário. Deliberação: A Diretoria deliberou 35

por aprovar as férias do Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito 36

no período de 15/06/2023 a 29/06/2023 e a folga de aniversário no dia 30/06. Secretaria 37

Municipal de Saúde de Esmeraldas-MG: A Psicóloga Viviane Andrade encaminhou 38

solicitação de apoio com 150 canetas para a 17ª Conferência Municipal de Saúde de 39

Esmeraldas-MG, que acontecerá no dia 17/03/2023 em Esmeraldas-MG. Deliberação: A 40

Diretoria deliberou por aprovar o apoio à 17ª Conferência Municipal de Saúde, no dia 17 de 41

março de 2023. Diante da indisponibilidade de pastas o CRP aprova o apoio com a doação 42

de 150 canetas. Solicita à demandante a retirada do material no CRP-MG. Assessoria 43

Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações 44

Institucionais Antônio Coquito encaminhou manifestação de interesse em participar de 45

reunião do Conselhão de 9h às 12h em Brasília-DF, em que poderá participar como ouvintes 46

e, na sequência, a do COP-MG, uma vez que, como membro e representante do CRP-MG 47

no Grupo de Trabalho Comunicação e Mobilização do COP-MG, contribuiu na idealização da 48

Campanha Nacional de Valorização dos Conselhos e Ordens Profissionais. Deliberação: A 49

Diretoria deliberou por aguardar resposta do CFP à consulta da Conselheira Presidenta 50

Suellen Fraga quanto a participação do CFP e dos CRPs enquanto ouvintes. Assessoria 51

Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações 52

Institucionais Antônio Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 652/2023/04-53

ASPAR/04-DIR referente a encaminhamento de Minuta de Oficio para envio as(aos) 54

parlamentares de Minas Gerais para apoio à retomada da  Frente Parlamentar em Defesa 55

dos Conselhos Profissionais no parlamento federal. Deliberação: A Diretoria deliberou por 56

solicitar ao Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito entrar em 57

contato com a Assessora Parlamentar Cleonice e o Gerente de Relações Institucionais 58

Daniel indagando se a articulação está sendo feita pelo CFP e retornar à Diretoria. 59

Secretaria de Apoio a Gestão/CRP-MG: A Assistente Administrativa Sildete Alves 60

encaminhou Memorando Administrativo nº 675/2023/04-SEG/04-GEADM/04-DIR referente a 61

envio de Reclamação na Ouvidoria do CFP quanto a queixa em relação ao atendimento por 62

agendamento e sem datas disponíveis. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar 63

ao Assessor Jurídico Luiz Henrique embasar tecnicamente a resposta da Diretoria à 64

psicóloga no que se refere ao atendimento do CRP-MG e retornar à Diretoria para 65

complementação da resposta. Solicitou ainda, encaminhar às Gerências e Assessorias para 66

ciência e contribuições caso vejam necessidade. UNILA-PR: A Psicóloga da Universidade 67

Federal da Integração Latino-Americana/UNILA Leticia Scheidt encaminhou convite para 68

participação do Conselheiro Henrique Galhano na Conferência Regional do 27º Congresso 69

Internacional da Associação Internacional de Psicologia Transcultural/ IACCP 2023 a ser 70

realizado entre 31 de julho e 4 de agosto de 2023, em Limerick-IE. O tema desse congresso 71

e’ Mentes e Corações Globais: Caminhos para um Futuro Sustentável. Solicitou ainda, o 72

custeio de passagem aérea e diária, para viabilizar a sua participação. Deliberação: A 73

Diretoria deliberou por indeferir a representação do Conselheiro Henrique Galhano no 74

evento. A Diretoria entrará em contato com o Conselheiro e após isso a resposta 75

institucional será enviada à solicitante. Conselheiro Luis Henrique: O Conselheiro Luis 76

Henrique encaminhou solicitação de agendamento de reunião presencial na Subsede Norte 77

entre um grupo de profissionais e os Conselheiros Ted e Luis Henrique a fim de tratar da 78

escuta e reflexões ético-profissionais necessárias, a realizar-se no dia 03/02/2023, às 14h30 79

em Montes Claros-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização da 80

Reunião de orientação a profissionais na Subsede Norte no dia 03/02/2023, às 14h30. 81

Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para o Conselheiro Ted Nobre e 82

ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida e volta e 1 diária 83

para o Conselheiro Luis Henrique. Desirèe Silva: A Colaboradora Desirèe Silva encaminhou 84

proposta de a ação da Comissão de Orientação em Psicologia, Mulheres e Questões de 85

Gênero que ocorrerá durante o carnaval e foi pensada em parceria com a Rede de 86

Enfrentamento à Violência Contra as Mulheres/MG, que visa trabalhar ao longo dos dias de 87

festa uma campanha de "assédio não" através da distribuição de tatuagens temporárias. 88

Considerou uma forma de abordar, ao longo dos dias do evento, um tema que perpassa o 89

cotidiano das mulheres e que também é parte dos trabalhos da comissão e do próprio CRP. 90

Para tanto, solicitou deliberação do valor de 2 mil reais para custear a produção das 91

tatuagens temporárias a serem produzidas e distribuídas. Deliberação: A Diretoria deliberou 92

por aprovar o apoio à campanha "assédio não" por meio da distribuição de tatuagens 93

temporárias durante o Carnaval 2023. Solicitou ao setor Compras mais dois orçamentos 94

para juntar ao que foi enviado e tomar as providências necessárias. Como contrapartida 95

solicitou 10% das tatuagens para distribuição na Sede e Subsedes. Conselheira Marleide 96

Marques: A Conselheira Marleide Marques encaminhou solicitação de apoio para a IV 97

Jornada Acadêmica do curso de Psicologia da Univale, que acontecerá nos dias 15 e 19 de 98

maio de 2023, nas dependências do Campus II da Universidade Vale do Rio Doce em 99

Governador Valadares-MG. O apoio consiste em passagem aérea ida e volta referente ao 100

trajeto Campinas – Governador Valadares para a palestrante Marilda Lipp; ressarcimento de 101

quilometragem ida e volta referente ao trajeto Ipatinga-MG x Governador Valadares-MG para 102

o palestrante David Romeros; ressarcimento de quilometragem ida e volta referente ao 103

trajeto Belo Horizonte-MG x Governador Valadares-MG para a palestrante Valéria Chequer e 104

a disponibilização de 280 pastas do CRP e 4 livros/cartilhas do CRP para sorteio entre os 105

participantes do evento. Deliberação: A Diretoria manifestou de acordo com o apoio ao IV 106

Jornada Acadêmica de Psicologia que acontecerá entre os dias 15 e 19/05/2023, no 107

Campus II da Universidade Vale do Rio Doce em Governador Valadares-MG. O apoio 108

consiste em passagem aérea ida e volta Campinas-SP x Governador Valadares-MG para a 109

palestrante Marilda Lipp; ressarcimento de quilometragem ida e volta referente ao trajeto 110

Ipatinga-MG x Governador Valadares-MG para o palestrante David Romeros; ressarcimento 111

de quilometragem ida e volta Belo Horizonte-MG X Governador Valadares-MG para a 112

palestrante Valéria Chequer, 4 livros/cartilhas do CRP para sorteio entre os participantes do 113

evento. UNA/Conselheiro Lafaiete-MG: A Psicóloga Liliam Medeiros encaminhou convite 114

para aula Magna do Curso de Psicologia da UNA/Conselheiro Lafaiete, que acontecerá no 115

dia 13/02/2023, às 19h30, em Conselheiro Lafaiete-MG. Deliberçaão: A Diretoria deliberou 116

por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana consultar a disponibilidade do 117

Conselheiro Celso Tondin realizar a representação e solicitar à Gerência Técnica indicar 118

uma Psicóloga Fiscal para realização da atividade no formato do CRP pelo Campus, junto 119

ao Conselheiro. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Lourdes A. 120

Machado, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 121

demais presentes. Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2023.                                                                               122